


IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art. 2 della LR 1/09 “Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza;

Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata LR 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 2606 del 04 luglio 2013, avente per oggetto Direzione 

Generale “Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle competenze” - riorganizzazione

dell'Area di coordinamento "Formazione, orientamento, lavoro";

Vista la LR del 26 luglio 2002 n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia 

di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) e successive modifiche 

ed integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione della citata Legge regionale 32/2002, emanato con D.P.G.R.

dell’8 agosto 2003, n. 47/R e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art.66 ter che 

istituisce il Repertorio Regionale delle Figure Professionali;

Visto inoltre il D.P.G.R dell’8 gennaio 2015  n. 3/R che approva le modifiche al D.P.G.R. dell’8

agosto 2003, n. 47/R e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 58 co. 1 che 

stabilisce che “Fino alla costituzione dell’elenco di esperti di settore di cui all’articolo 66 decies, 
comma 7, del d.p.g.r. 47/R/2003, come modificato dal presente regolamento, il dirigente della 

competente struttura regionale si avvale, per l’aggiornamento del repertorio regionale delle figure 
professionali di cui all’articolo 66 ter dello stesso d.p.g.r. 47/R/2003, del Comitato tecnico di cui 

all’articolo 66 quater del d.p.g.r. 47/R/2003 nel testo vigente in data antecedente all'entrata in 
vigore del presente regolamento”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 17.04.2012, n. 32 - Approvazione Piano di Indirizzo 

Generale integrato ex art. 31 Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della normativa 

della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale 

e lavoro);

Vista  la D.G.R. n. 532/2009 che  approva il “Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale 

delle competenze previsto dal regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002” e s.m.i ed in 

particolare il paragrafo A.2 “Identificazione, formalizzazione e aggiornamento del Repertorio 

Regionale delle Figure professionali”;

Preso atto che al fine di procedere alla modifica e/o integrazione delle figure professionali del 

Repertorio Regionale delle Figure Professionali nell’ambito del settore socio-sanitario è stato 

avviato un processo di condivisione tra le amministrazioni regionale e provinciali, le Parti sociali e 

gli altri attori istituzionali del sistema regionale, sulla base di istruttorie tecniche di livello settoriale 

e avvalendosi di un apparato scientifico come previsto al paragrafo A.2.1 “Criteri per la costruzione, 

la gestione e l’aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure professionali” della citata 

D.G.R. n. 532/09 e s.m.i.;

Preso atto della validazione della figura professionale da parte del Comitato tecnico regionale per la 

gestione del Repertorio regionale delle Figure professionali nella seduta del 04 febbraio 2015 come 



previsto al paragrafo  A.2.2.1 “Comitato tecnico regionale per la gestione del Repertorio” della

citata D.G.R. n. 532/09 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno procedere alla approvazione della Figura professionale denominata “Tecnico 

del sostegno dell'autonomia personale, alla comunicazione e all'inclusione sociale a favore di 

soggetti con disabilità”  Allegato A, e della relativa scheda descrittiva da inserire nel Repertorio 

Regionale delle Figure Professionali:

DECRETA

- di approvare, per le ragioni espresse in narrativa la Figura professionale e la relativa scheda

descrittiva di “Tecnico del sostegno dell'autonomia personale, alla comunicazione e all'inclusione 

sociale a favore di soggetti con disabilità”, allegato A parte sostanziale e integrante del presente 

atto;

- di provvedere ad aggiornare il Repertorio Regionale delle Figure Professionali;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. n. 

23/2007 e s.m.i. e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 

18 della medesima l.r. 23/2007. 

Il Dirigente

Gabriele Grondoni





Validità sconosciuta

Validità sconosciuta










